
80  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0170/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/257466, de 04/03/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

52/2022
 

Prefeitura Municipal de Mãe do Rio Construção de Três Pontes de Concreto na Sede do 
Município de Mãe do Rio/PA.

II -DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 
6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convê-
nio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 768294
PORTARIA Nº. 0169/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/257388, de 04/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Ma-
trícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

42/2022 Prefeitura Municipal de Óbidos Pavimentação de Vias em Concreto no Distrito do 
Flexal, no Município de Óbidos/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 768119
PORTARIA Nº. 0168/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/257331, de 04/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDIR MOREIRA CAVALCANTE, Matrícula nº. 
54181365/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Eletricista, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

17/2022 Prefeitura Municipal de Bannach Aquisição de Material elétrico para iluminação da sede 
do Município de Bannach/PA.

II – DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, Matrícula nº. 
5962588/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, para acom-
panhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descri-
to, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 768117

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 767520, publicada no DOE nº 34.882, de 
07/03/2022, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 16/2022.
ONDE SE LÊ: Nota de Empenho: 2021/519316
LEIA-SE: Nota de Empenho: 2022NE00312
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 767820
PORTARIA Nº. 0137/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.875, DE 24/02/2022.
Onde se lê:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOL-
DINO, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 5953570/1, lotado na 
Diretoria Administrativa, no período de 26/01/2022 a 02/02/2022, confor-
me certidão de óbito nº. 189491, livro C-507, fl. 158;
Leia-se:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOL-
DINO, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 57196031/1, lotado 
na Diretoria Administrativa, no período de 26/01/2022 a 02/02/2022, con-
forme certidão de óbito nº. 189491, livro C-507, fl. 158;

Protocolo: 768290
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2022– ATA 07/2022 PE Nº 11/2021
 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 23.146.066/0001- 90
OBJETO: Material de Expediente, Copo Descartável para Água e Café para 
Atender à Necessidade desta SEDOP.
VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 08/03/2023
VALOR: R$ 10.578,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00207
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101.15- 122.1297-8338 339030 0101 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Das Rosas, 198, Galpão, 04 - Parque Verde, 99904 – 2652.
Telefone: (91) 99904 – 2652

Protocolo: 768089
EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2022– PE Nº 27/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DP MORAES SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 27.329.126/0001-60
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PONTES EM CONCRETO ARMADO NAS VIAS 
URBANAS, NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 08/12/2022
VALOR: R$ 816.644,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00142
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
15.451.1489.7645- 15.121.1508.8890- 449051 0101 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua 14 de Novembro, 665, Jardim das Palmeiras, na cidade de Barcarena-
PA, CEP 68.447-000.
Telefone: (91) 99259-1107

Protocolo: 768086
EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2022 – TP Nº 38/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda - CNPJ 83.310.177/0001-11
OBJETO: Construção de passarela em madeira no municipio de Ponta de 
Pedras, neste estado.
VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 08/12/2022
VALOR: R$ 1.668.298.76
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00149
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1428.7567 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Benjamin Constant, 403/Altos, Reduto, em Belém, neste Estado, 
CEP 66053-040.
Telefone: (91) 3241-3024

Protocolo: 768146


